sibilitate nihil differat. Deinde intelligi posse negant, qua ratione ex substantia non agente fiat agens; aut saltum hic admittendum esse, aut Deum aliquem ex machina advocandum contendunt. Denique varias ac multiplices experientias proferunt, quibus perpetuus rerum naturalium nodus ostendatur. Verum haec omnia argumenta eam probandi vim non habent, ut certitudinem metaphysicam prognosticant, quamquam nec contrarium evidenter demonstrari possit. Vires scilicet primitivæ abstrusiores multo sunt, quam ut quales sint, certis indiciis doceri queat.

§. XVII.

Alterum, quod hic queritur est, utrum cuique substantiæ vis attribuenda sit. Qui substantiam definiunt, quod sit ens agendi *vi præditum*, hic nihil dubitant. Alii vero, licet cuique substantiæ virtutem inesse non negent, argumenta tamen exquirunt, quibus efficiatur, ut cuique substantiæ vis attribui possit. Quidam ita concludunt: siquæ substantiæ vi non sunt præditæ, frustra existunt. Alii argumentum, quod ontologiæ maxime consentaneum videtur, ducunt, ex impenetrabilitate, quæ cuique substantiæ, quia alicubi existat, propria esse debet. Unde si ex omni parte urgeatur, non poterit non resistere. — Verum exigunt haec resistantia vim activam, aut etiam conatum agendi? quæ sunt illæ res, si experientiam ducem sequamur, in quas impenetrabilitas cadat? in sola corpora, an etiam in omnes omnino substancialias? et quibus

id argumentis ostendemus? sunt denique, qui vim cuique substantiæ hoc argumento adstruant: Nullæ nobis, inquiunt, hactenus innotuerant substantiæ, quin vi quadam, aut agendi potentia gauderent; ergo iis saltem rebus, quarum experientiam habemus, virtutem agendi tribuere licet. Neque ulla res suam existentiam, nisi influxu quodam, sive proximo, sive remoto, nobis manifestare potest.

§. XVIII.

Vim denique non tamquam substantiam, sed tamquam aliquid, quod substantiæ inest, concipere solemus, unde quælibet vis substantiam, tamquam subjcctum, cui insit, postulat, neque ulla, si sensum communem sequamur, a substantia sua separari, et migrare in aliam potest. Verum in quavis substantia non esse nisi unam vim primitivam, quod pluribus placere video, quomodo ex notionibns metaphysicis cogi possit, non intelligo. Variæ tamen virium differentiæ ac dissimilitudines cogitari possunt: aut *a.* enim spectamus in iis effectus, qui sunt vel accidentia, vel aliæ substantiæ: vires quas sentiendo cognoscimus: non producunt nisi accidentia; aut *b.* quantitatem seu copiam effectuum; hinc vires aliæ sunt finite, aliæ infinitæ; aut *c.* objecta, in quæ se se exserunt; huc pertinent vires, quarum aliæ actiones transeuntes, aliæ immianentes efficiunt; aut *d.* denique modum, quo se se exserunt, inde nascuntur vires independentes, mere agentes, numquam patientes, aut cum agentes tum patientes.

II.

De universalioribus relationibus.

§. XIX.

Determinationes internas , de quibus supra ex-
positum fuit , dupliciter distribuere licet : primo
in eas , quæ rebus ita adhærescunt , ut nullum
cum aliis nexus supponant : deinde in eas , quæ
ipsis quidem rebus insunt , sed ex nexus aliarum
rerum extrinsecus adveniunt ; illas *absolute inter-*
nas , has *extrinsecus advenientes* vocabimus : sic
vis primitiva substantiæ determinatio absolute in-
terna est : actio vero , ad quam vis hæc alieno
stimulo excitatur ; determinatio extrinsecus adve-
niens erit. Hujus generis determinationes ita cum
iis rebus , a quibus profiscuntur , junctæ copu-
lataeque sunt , ut sine iis non possint intelligi aut
cogitari : quare res ipsæ ad se mutuo referri di-
cuntur. Sed alio quoque modo res inter se com-
parari possunt , quatenus nimirum affectiones com-
munes aut diversas habent , quin tamen earum ,
quæ rebus comparatis insunt , affectionum ratio in
alterutra contineatur. Relationes hasce *ideales* ,
illas *reales* adpellant. Ipsa autem relatio in eo
posita est , ut unum intelligatur ex alio sitque
alterius. In utroque relationum genere tria occur-
runt , *relatum seu subjectum* , *correlatum seu*
terminus , et denique *fundamentum* : *subjectum* et
terminus sunt res comparatæ ; *fundamentum* ea
affectione , in qua comparantur , aut actione , quæ
comparandi causam præbet , continetur. Ceterum

cum rei, quæ ad aliam refertur, nihil accedat **ex** relatione, neque aliquid addatur rei, quæ ad aliam refertur, ut, quæ illi cum hac similitudo conjunctione intercedat, cognoscatur; facile intelligitur, omnem relationem mente et cogitatione contineri. Haud tamen ideo fictæ aut vanæ sunt ideæ relationum. Ex notis enim corelatorum affectionibus non quævis resultat idea relationis, sed ea sola, quæ utriusque notis aut affectionibus convenit, atque ubi relatorum unum cognitum est, ejusque ad alterum habitudo, alterius etiam notitia parabitur: in omnibus enim disquisitionibus præcipue inquirimus, quænam aliis rebus convenient? quid proposito nostro conferant exequendo? quæ quibus ad utilitatem nostram aut habiliora? in rationibus igitur et relationibus, quas vocant, investigandis omnes fere scientiæ ac disciplinæ occupantur. Quare plurimum refert præcipua relationum genera perspecta habere. Sunt autem fere sequentia, identitas, similitudo, æqualitas, ordo, perfectio, tempus, spatiūm, causæ et nexus, quæ quales sint, jam videamus.

§. XX.

Quemadmodum de pluritate rerum judicia nascentur, in logica declaratum fuit. Si res plures determinationes sibi communes habent, vel si plures res sunt ejusmodi, ut in earum una sit omne id, quod est in altera, *eadem* dicuntur. Itaque multo sibi invicem substitui possunt. *Diversæ* vero res sunt, quæ arum una continet aliquid, quod non